COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CAINDR

REQUERIMENTO Nº      /2007
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a criação de uma Subcomissão
Especial destinada a acompanhar e discutir às
ações  referente  ao  tema  da  Campanha  da
Fraternidade  2007:  ”FRATERNIDADE  E
AMAZÔNIA  –  VIDA  E  MISSÃO  NESTE
CHÃO”.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Execelência,

ouvido o Plenário, que aprove a criação de uma Subcomissão Especial destinada

a  acompanhar   e  discutir  às  ações  referentes  ao  tema  da  Campanha  da

Fraternidade 2007: ”FRATERNIDADE E AMAZÔNIA – VIDA E MISSÃO NESTE

CHÃO”.

*
2
3
8
0
A
C
4
5
5
4
*

  2

38
0A

C
45

54

JUSTIFICATIVA

Em  tempos  de  grande  preocupação  ambiental,  onde  o

mundo inteiro discute a revisão dos padrões de consumo, o aquecimento global e

a  ênfase  para  a  adoção  de  políticas  que  proporcionem  o  desenvolvimento

sustentável,  a  igreja  católica não poderia ter  sido mais feliz  na escolha deste

tema. Esta comissão, independentemente de questões religiosas, pode contribuir

em fomentar esta discussão.

Sala da Comissão,  26 de fevereiro de 2007.

Deputada ELCIONE BARBALHO

*
2
3
8
0
A
C
4
5
5
4
*

  2

38
0A

C
45

54

	REQUERIMENTO Nº      /2007